
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
2019 
 
   

 



 

Základní údaje 
spolku 
 

Sídlo a korespondenční adresa: 
 

Dobrovského 1483/31 
170 00 Praha 7 
IČ: 22735291 

   
 
info@otevirame.cz 

 
 
www.otevirame.cz 

 
 
 
Otevíráme, z. s., je zapsán ve spolkovém rejstříku vedeném Městským 
soudem v Praze, oddíl L, vložka 19028. 
 
Otevíráme, z. s., je držitelem ochranné známky „Science Café“ na 
území České republiky. 

 
 

Výkonný výbor: 
 

Roman Hájek předseda spolku 
Vladimír Vojík  místopředseda spolku 
Tereza Mašínová  místopředsedkyně spolku  

 
Dozorčí rada: 

 
Hana Valentová  předsedkyně Dozorčí rady 
Lukáš Soukup  člen Dozorčí rady 
Filip Němec člen Dozorčí rady 

   

2 



 

Slovo úvodem 
Science Café má za sebou rok plný změn, které všem, kdo ho tvoříme, 
prakticky nedaly vydechnout. Úspěšně a hladce jsme prošli předáním 
agendy ve vedení, v němž mám tu čest navázat na skvělou práci iniciátorů 
Science Café Czech Republic Lukáše Soukupa a Hanky Valentové.  

Byl to pro mě skok rovnýma nohama do rozbouřených, byť nikoli 
neznámých vod. V průběhu měsíců jsme řešili řadu odchodů a příchodů 
do týmu, dlouhodobě nás zaměstnávaly finanční otázky chodu sítě, 
propagace a nastavení sociálních sítí, příprava novin Science Café Revue, 
snaha zlepšit naši komunikaci směrem k vědeckému světu a řada dalších 
drobných úkolů. 

Mám velkou radost z toho, že Science Café má kolem sebe nadšené, 
motivované lidi se spoustou skvělých nápadů. Že má respekt i ve vědecké 
komunitě a že naše akce po celém Česku lákají (v součtu) tisíce zájemců 
o vědu. Že se dokážeme prosadit a jsme vidět i ve stále sílící konkurenci 
podobných aktivit na popularizaci vědy. A že se ozývají stále noví a noví 
zájemci, kteří by chtěli Science Café pořádat ve svém městě. 

Jako ve všem je jistě mnoho věcí, 
které bychom mohli dělat jinak 
a/nebo lépe. Nepřestáváme 
pracovat na tom, abychom je lépe 
dělali. Science Café už od svého 
založení používá claim „Věda jako 
dobrodružství“. Přál bych si, aby 
i jeho organizace a rozvoj byly 
dobrodružstvím pro všechny, kdo 
se na něm podílejí. 

 

Roman Hájek 
předseda Otevíráme, z. s. 

 

   

3 



 

Přehled činnosti 
Organizace Science Café v Praze 
Spolek Otevíráme je pořadatelem neformálních setkání veřejnosti s vědci 
v příjemném kavárenském prostředí – Science Café. V roce 2019 jsme v rámci 
osmi takovýchto  setkání v Praze zprostředkovali diskuzi se 14 vědci, se 
zaměřením od jaderné fyziky po experimentální ekonomii. Pro partnery jsme 
uspořádali dvě speciální Science Café. Záznamy ze všech diskusních večerů jsme 
zveřejnili na  stránkách SlidesLive.com. Audiozáznamy poskytujeme ve formě 
podcastů na portálech SoundCloud a Spotify.  

 
Akce Science Café Praha: 
 
12. února 
Soudcovská samospráva – lék, nebo hrozba? 
host: David Kosař 
 
12. března 
Jednobuněčné organismy v nás a kolem nás  
hosté: Jan Votýpka, Ivan Čepička 
 
26. března 
Speciální Science Café: O důkazech s Halinou Šimkovou 
host: Halina Šimková 
 
09. dubna 
Co jste nevěděli o lese 
hosté: Petr Kuneš, Petr Kohout 
 
14. května 
Co přinese nová éra jaderné energie? 
hosté: Vladimír Wagner, Jan Horáček 
 
11. června 
Psychopati mezi námi 
host: Radkin Honzák 
 
08. října 
Úvod do teorie her a experimentální ekonomie 
hosté: René Levínský, Pavel Kocourek 

4 



 

 
12 listopadu 
Nanostroje pod drobnohledem 
hosté: Jan Havlík, Petr Zouhar 
 
27. listopadu 
Speciální Science Café: Autonomní vozidla 
host: Zdeněk Lokaj 
 
10. prosince 
Staré skrze nové, nové skrze staré 
hosté: Václav Valtr, Filip Jirouš 
 
 

 
 
 
 
 

 

   

5 



 

Rozvoj sítě Science Café Czech 
Republic 
 
 
Bariéry mezi vědci a veřejností neboříme pouze v Praze. I v roce 2019 jsme 
pokračovali v rozšiřování celorepublikové sítě organizátorů Science Café, 
jejíž propojeností jsme unikátem i v evropském kontextu. Našim 
regionálním partnerům poskytujeme know-how, brand a dlouhodobou 
podporu ve formě sdílení zkušeností a kontaktů.  
 

 
Science Café Czech Republic v číslech: 
 
Pod záštitou Science Café se v roce 2019 uskutečnilo 125 diskusních večerů, na 
nichž vystoupilo takřka 130 hostů. 

V roce 2019 jsme záměrně drželi stop stav rozrůstání sítě, pro rok 2020 jsme 
nicméně dojednali rozšíření do České Lípy a Poděbrad. Stav sítě z ledna 2020 
zachycuje mapa. 
 
 
. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Spolupráce Science Café Czech Republic: 
 
V rámci popularizace vědy spolupracujeme s řadou dalších projektů. . V roce 2019 
jsme tak pod záštitou  festivalu Jeden svět uspořádali diskusní večer Naděje 
české vědy a ve spolupráci s Loono jsme v Brně zorganizovali  workshop Žiješ 
srdcem. Aktivně jsme se podíleli na Noci vědců, a pro 47. Mezinárodní dětskou 
výtvarnou výstavu Lidice 2019 jsme uspořádali přednášku vedenou Zbyňkem 
Pientkou. 

6 



 

Noviny Science Café Revue 
 
 
Projektem Science Café Revue propojujeme veřejnost, vědu a kávu na další 
úrovni. Tištěné noviny distribuujeme do řady spřátelených kaváren po 
České Republice, a fanoušci vědy si je tak mohou vychutnat spolu se svým 
oblíbeným šálkem kávy. Pro ty, kteří preferují čtení v online podobě, jsou 
noviny dostupné i ve formátu pdf na stránkách www.screvue.cz. 
 

Cíle Science Café Revue: 
 
Vzdělávat a bavit čtenáře všech věkových kategorií.  
 
Zábavnou formou přiblížit fenomény, otázky, myšlenky a vize z oblasti 
vědy. 
 
Daná témata představovat pozitivně, jasně a v kontextu našeho života. 
 
 

Science Café Revue v roce 2019: 
 
Únor:   
Tajemství vědomí 

Červen:   
Biomimikry 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Listopad:   
Lidský jazyk 

   

7 

http://www.screvue.cz/


 

Science Café na sociálních sítích 
 
 
Vědu popularizujeme také prostřednictvím sociálních sítí. Na svém 
facebookovém, instagramovém a twitterovém účtu zveřejňujeme novinky 
ze světa vědy, sdílíme návrhy na zajímavé události a podporujeme diskuzi 
mezi veřejností a vědeckou komunitou.  
 
 

   

8 



 

Partneři v roce 2019 
 

Hlavní partneři: 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
Partneři: 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

   

9 



 

Účetní uzávěrka 

 

10 



 

 
11 



 

 12 



 

 13 


